RETIFICAÇÃO DO EDITAL N° 41/2024/COL-CGAB

PROCESSO SEI Nº 23243.013059/2024-96
DOCUMENTO SEI Nº 2444222

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS COLORADO DO OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei nº
8.745/93, a Lei nº 12.772/12 e o Decreto nº 7.312/10, TORNA PÚBLICA a Retificação do Edital 41/2024/COL (SEI
nº 2443343), que trata do Processo Seletivo Simplificado para contratação por tempo determinado de PROFESSORES
SUBSTITUTOS para atender a necessidade temporária de excepcional interesse do CAMPUS COLORADO DO OESTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, de acordo com as disposições a
seguir.

1. RETIFICAR O ITEM 4.4.

Onde se lê:
4.4. As inscrições serão realizadas exclusivamente por meio do formulário eletrônico disponível em
https://forms.gle/Tqy2kZJ6piiGgUS76, entre os dias: 07/06/2024 (7h) até às 23h59 do dia 17/06/2024. O candidato
deverá preencher o formulário eletrônico e anexar nele os seguintes documentos na ordem abaixo de "B a G" digitalizadas
em um único arquivo em PDF:

Leia-se:
4.4. As inscrições serão realizadas exclusivamente por meio do formulário eletrônico disponível em
https://forms.gle/Tqy2kZJ6piiGgUS76, entre os dias: 24/10/2024 (18h) até às 23h59 do dia 29/10/2024. O candidato
deverá preencher o formulário eletrônico e anexar nele os seguintes documentos na ordem abaixo de "B a G" digitalizadas
em um único arquivo em PDF:

2. RETIFICAR O ANEXO VIII - CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Onde se lê:
ANEXO VIII

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 41/2024/COL - CGAB/IFRO, DE 21 DE OUTUBRO DE 2024
CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Evento Data Local

Publicação do Edital no Diário Oficial da União
e Divulgação 21/10/2024 Diário Oficial da União

e https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Recurso contra a Publicação do Edital 22/10/2024 (23h59) E-mail:
processoseletivo.colorado@ifro.edu.br

Resposta do Recurso contra a Publicação do
Edital 23/10/2024 https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts e

envio eletrônico ao candidato.

Período de inscrição (Verificar ITEM 4.4 deste
edital)

23/10/2024 (7h) a
28/10/2024 (23h59)

Formulário eletrônico:
https://forms.gle/Tqy2kZJ6piiGgUS76

Homologação das inscrições 30/10/2024, até as
18h. https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Boletim de Serviço Eletrônico em 25/10/2024

25/10/2024, 07:13 SEI/IFRO - 2447084 - Retificação do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2600453&infra_siste… 1/4

https://forms.gle/Tqy2kZJ6piiGgUS76
https://forms.gle/Tqy2kZJ6piiGgUS76
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
mailto:processoseletivo.colorado@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://forms.gle/Tqy2kZJ6piiGgUS76
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Evento Data Local

Recurso contra a homologação das inscrições 31/10 e 01/11/2024 E-mail:
processoseletivo.colorado@ifro.edu.br

Resposta dos recursos contra homologação das
inscrições e divulgação da relação dos
candidatos deferidos e indeferidos

04/11/2024 https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts e
envio eletrônico ao candidato.

Envio do plano de aula 04 a 07/11/2024 E-mail:
processoseletivo.colorado@ifro.edu.br

Divulgação da Banca Examinadora do
Desempenho Didático 05/11/2024 https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Recurso contra a Banca Examinadora do
Desempenho Didático 06/11/2024 E-mail:

processoseletivo.colorado@ifro.edu.br

Resposta dos Recursos contra a Banca
Examinadora do Desempenho Didático 08/11/2024 https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Divulgação do cronograma/convocação para a
realização de desempenho didático e
Divulgação dos desclassificados para
Desempenho Didático

08/11/2024 https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Realização da Prova de Desempenho Didático 11/11/2024 a
13/11/2024 Via plataforma Google Meet

Resultado Preliminar - Prova de Desempenho
Didático e Prova de Títulos 14/11/2024 https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Recurso contra o Resultado Preliminar - Prova
de Desempenho Didático e Prova de Títulos 15 e 17/11/2024 E-mail:

processoseletivo.colorado@ifro.edu.br

Resposta dos Recursos contra o Resultado da
Prova de Desempenho Didático e Prova de
Títulos - Divulgação da relação dos candidatos
deferidos e indeferidos

18/11/2024 https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts e
envio eletrônico ao candidato.

Convocação para Procedimento de
Heteroidentificação se houver demanda https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Período de realização da Heteroidentificação se houver demanda https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Resultado do procedimento de
Heteroidentificação se houver demanda https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Interposição de recursos contra o procedimento
de aferição da veracidade da informação
prestada por candidatos autodeclarados pretos e
pardos

se houver demanda E-mail:
processoseletivo.colorado@ifro.edu.br

Resposta aos recursos contra procedimento de
aferição da veracidade da informação prestada
por candidatos autodeclarados pretos e pardos -
divulgação da relação dos candidatos deferidos
e indeferidos

se houver demanda https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts e
envio eletrônico ao candidato.

Homologação do Resultado Final 25/11/2024 Diário Oficial da União
e https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Leia-se:
ANEXO VIII

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 41/2024/COL - CGAB/IFRO, DE 21 DE OUTUBRO DE 2024
CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Evento Data Local

Publicação do Edital no Diário Oficial da
União e Divulgação 21/10/2024 Diário Oficial da União

e https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Recurso contra a Publicação do Edital 22/10/2024 (23h59) E-mail:
processoseletivo.colorado@ifro.edu.br

25/10/2024, 07:13 SEI/IFRO - 2447084 - Retificação do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2600453&infra_siste… 2/4

mailto:processoseletivo.colorado@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
mailto:processoseletivo.colorado@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
mailto:processoseletivo.colorado@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
mailto:processoseletivo.colorado@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
mailto:processoseletivo.colorado@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
mailto:processoseletivo.colorado@ifro.edu.br

Evento Data Local

Resposta do Recurso contra a Publicação do
Edital 23/10/2024 https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts e

envio eletrônico ao candidato.

Período de inscrição (Verificar ITEM 4.4 deste
edital)

24/10/2024 (18h) a
29/10/2024 (23h59)

Formulário eletrônico:
https://forms.gle/Tqy2kZJ6piiGgUS76

Homologação das inscrições 30/10/2024, após as
18h. https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Recurso contra a homologação das inscrições 31/10 e 01/11/2024 E-mail:
processoseletivo.colorado@ifro.edu.br

Resposta dos recursos contra homologação das
inscrições e divulgação da relação dos
candidatos deferidos e indeferidos

04/11/2024 https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts e
envio eletrônico ao candidato.

Envio do plano de aula 04 a 07/11/2024 E-mail:
processoseletivo.colorado@ifro.edu.br

Divulgação da Banca Examinadora do
Desempenho Didático 05/11/2024 https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Recurso contra a Banca Examinadora do
Desempenho Didático 06/11/2024 E-mail:

processoseletivo.colorado@ifro.edu.br

Resposta dos Recursos contra a Banca
Examinadora do Desempenho Didático 08/11/2024 https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Divulgação do cronograma/convocação para a
realização de desempenho didático e
Divulgação dos desclassificados para
Desempenho Didático

08/11/2024 https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Realização da Prova de Desempenho Didático 11/11/2024
a 13/11/2024 Via plataforma Google Meet

Resultado Preliminar - Prova de Desempenho
Didático e Prova de Títulos 14/11/2024 https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Recurso contra o Resultado Preliminar - Prova
de Desempenho Didático e Prova de Títulos 15 e 17/11/2024 E-mail:

processoseletivo.colorado@ifro.edu.br

Resposta dos Recursos contra o Resultado da
Prova de Desempenho Didático e Prova de
Títulos - Divulgação da relação dos candidatos
deferidos e indeferidos

18/11/2024 https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts e
envio eletrônico ao candidato.

Convocação para Procedimento de
Heteroidentificação se houver demanda https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Período de realização da Heteroidentificação se houver demanda https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Resultado do procedimento de
Heteroidentificação se houver demanda https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Interposição de recursos contra o procedimento
de aferição da veracidade da informação
prestada por candidatos autodeclarados pretos
e pardos

se houver demanda E-mail:
processoseletivo.colorado@ifro.edu.br

Resposta aos recursos contra procedimento de
aferição da veracidade da informação prestada
por candidatos autodeclarados pretos e pardos -
divulgação da relação dos candidatos deferidos
e indeferidos

se houver demanda https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts e
envio eletrônico ao candidato.

Homologação do Resultado Final 25/11/2024 Diário Oficial da União
e https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

3. DEMAIS ITENS
3.1. As demais disposições do Edital permanecem inalteradas.

25/10/2024, 07:13 SEI/IFRO - 2447084 - Retificação do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2600453&infra_siste… 3/4

https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://forms.gle/Tqy2kZJ6piiGgUS76
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
mailto:processoseletivo.colorado@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
mailto:processoseletivo.colorado@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
mailto:processoseletivo.colorado@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
mailto:processoseletivo.colorado@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
mailto:processoseletivo.colorado@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

Documento assinado eletronicamente por Marcos Aurélio Anequine de Macedo, Diretor(a) Geral, em 25/10/2024, às
07:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2447084 e o código CRC
8B5919D2.

Referência: Processo nº 23243.013059/2024-96 SEI nº 2447084

25/10/2024, 07:13 SEI/IFRO - 2447084 - Retificação do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2600453&infra_siste… 4/4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0